

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 7181

D

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 231502

Name of the Course : B.A. (Hons.)

Name of the Paper : XVI – History of India (1750–1857)

Semester / Annual : Vth Semester

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Examine the broad socio-economic and political trends in 18th century India in the light of the debate around it.

18वीं शताब्दी के भारत की विस्तृत सामाजिक आर्थिक व राजनैतिक प्रवृत्तियों का इसके सन्दर्भ में हो रही बहस के प्रकाश में मूल्यांकन कीजिये।

2. Different parts of India came under the British East India Company's control by accident only. Comment.

भारत के विभिन्न हिस्से केवल संयोगवश ही अंग्रेजी ईस्ट इंडिया कंपनी के नियंत्रण में आ गए। टिप्पणी कीजिये।

P.T.O.

3. How did the colonial state organize the army, the police and the law to strengthen its empire in India ?

भारत में अपने साम्राज्य को सुदृढ़ करने के लिए औपनिवेशिक शासन ने सेना, पुलिस तथा कानून को किस प्रकार संगठित किया ?

4. Critically analyze the British Land Revenue policies in India before 1857. Examine their impact on Indian rural society.

सन् 1857 से पूर्व भारत में अंग्रेजी भू राजस्व नीतियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये । भारतीय ग्रामीण समाज पर इसके प्रभावों का मूल्यांकन कीजिये ।

5. What influences steered the growth of the colonial system of education in the early 19th century ?

प्रारंभिक 19वीं शताब्दी में शिक्षा की औपनिवेशिक व्यवस्था के विकास के लिए कौन से प्रभाव उत्तरदायी थे ?

6. Critically assess various perspectives on the process of 'deindustrialization' in India in the 19th century.

19वीं शताब्दी में भारत में हुई 'विऔद्योगीकरण' की प्रक्रिया पर विभिन्न दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये ।

7. Can the revolt of 1857 be described as a popular uprising ? Comment.

क्या सन् 1857 के विद्रोह को एक जन विद्रोह कहा जा सकता है ? अपने विचार व्यक्त कीजिये ।

8. Write short notes on any **two** of the following :

- (i) Maratha Confederacy
- (ii) Maharaja Ranjit Singh
- (iii) Indigo rebellion
- (iv) Deccan riots

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (i) मराठा राज्य संघ
- (ii) महाराजा रणजीत सिंह
- (iii) नील विद्रोह
- (iv) दक्कन विद्रोह